

Roll No.

D-3280

B. A. (Part III) EXAMINATION, 2020

MANAGEMENT

Paper Second

(Auditing, Costing and Income Tax)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. अंकेक्षण क्या है ? इसके उद्देश्यों को बताइए।

What is Auditing ? Explain its objects.

अथवा

(Or)

अंकेक्षण कितने प्रकार के होते हैं ? प्रत्येक का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What are the different kinds of Audit ? Discuss in brief each of them.

(B-2) P. T. O.

[2]

D-3280

इकाई—2

(UNIT—2)

2. अंकेक्षण टिप्पणी पुस्तक क्या है ? इसकी क्या उपयोगिता है ? इसकी विषय-सामग्री क्या है ? एक अंकेक्षक के लिए यह कितनी सहायक होती है ?

What is Audit Note Book ? What is its utility ? What is its subject-matter ? To what extent is it helpful for auditor ?

अथवा

(Or)

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है ? इसकी प्रमुख विशेषताओं को बताइए।

What is Audit Programme ? How is it prepared ? Explain its important characteristics.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. आन्तरिक निरीक्षण क्या है ? इसके उद्देश्य क्या हैं ? एक अच्छी आन्तरिक निरीक्षण व्यवस्था के क्या सिद्धान्त हैं ?

What is Internal Check ? What are its objects ? What are the principles of a good internal check system ?

अथवा

(Or)

प्रमाणन क्या है ? इसके उद्देश्यों को बताइए। इसके सम्बन्ध में अंकेक्षण के क्या कर्तव्य होने चाहिए ?

What is vouching ? Explain its objects. What should be the duties of an auditor in this connection ?

(B-2)

[3]

D-3280

इकाई—4

(UNIT—4)

4. प्रबन्ध के लिए लागत लेखांकन का क्या महत्व है ? लागत लेखे वित्तीय लेखे से किस प्रकार भिन्न हैं ?

What is the significance of cost accounting to management ? In what respect does cost accounting differ from financial accounting ?

अथवा

(Or)

प्रक्रिया परिव्ययांकन की कार्यप्रणाली को समझाइए तथा इस विधि की विशेषताओं को दीजिए। किन प्रकारों के व्यवसायों के लिए प्रक्रिया परिव्ययांकन उपयुक्त है ?

Explain the working of process costing and give the salient features of the system. For which kinds of business is process costing suitable ?

इकाई—5

(UNIT—5)

5. 'वेतन' शीर्षक के अन्तर्गत उद्गम स्थान पर कर काटने के लिए क्या प्रावधान हैं ? यदि कर न काटा जाए तो इसके क्या परिणाम होते हैं ?

What are the provisions regarding deduction of tax at source under the head 'Salaries' ? What would be the consequences if tax is not deducted at source ?

अथवा

(Or)

एक अनिवासी ने 20,000 यू. एस. डॉलर भारत में एक भारतीय कम्पनी के अंश खरीदने के लिए भेजे। अंशों को क्रय करते समय निर्धारित

(B-2) P. T. O.

[4]

D-3280

विनिमय दर ₹ 50 थी। अंशों को ₹ 13,20,000 में बेच दिया गया। बिक्री के समय निर्धारित विनिमय दर ₹ 60 थी। पूँजी लाभ की गणना कीजिए।

A non-resident remitted U. S. \$ 20,000 to India to purchase shares in an Indian Company. At the time of purchase of shares the prescribed rate of exchange was ₹ 50. The shares are sold for ₹ 13,20,000. At the time of sale the prescribed rate of exchange was ₹ 60. Compute the capital gains.

D-3280

0

(B-2)